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`Ll 事業の成果

児童虐待のないまちを願い、主に「ふれあい、あずかり、まなびあい、つながりあい」活動を行った。各部署の

自立的運営と相互連携とのバランスを保ち、事業を安定して継続することができた。さらに、組織基盤強化に努め、

次世代のスタッフ育成をおこなう。他団体や地域との協働・協力の関係を更に広め、深め、様々な分野のネットワ

ークヘ参加して、一団体ではできない事業展開をおこなった。

また今年も、他団体と連携して東日本大震災、熊本被災地等への義援金を送ることができた。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用【 53,015 】千円 )

定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
(千
円 )

子どもと子育

ちに関する地

域交流・支援

事業

(ふれあい広

場)

ホットほっとHOT

(乳幼児親子と地域住民

を中心とした集いの広

場)

9/29

品 川 宿

お ば ち

ゃんち

4名

親子を中

心とした

一般市民

69名

25,322

みこちゃんち

(乳幼児親子サロン)

毎週月曜

全 44回

品 川 宿

お ば ち

ゃんち

421名
乳幼児親

子
424名

なんくるないさ―

(中高生サロン・他団体

支援)

4/26,5/16,24,28,

7/23,8/8,10/8

うなぎの

ねどこ他
8名 中高生 26名

北浜ことも冒険ひろば

(冒険あそび場)

月～土曜

14時～ 18時

(1・ 3水 11時～)

全 264日

北 浜 公

園
1,054名

子どもを

中心とし

た一般市

民

11,495,名

しながわ子ども冒険ひろ

ば

(冒険あそび場 )

土～水曜

10時半～17時

半 (祝 日開園)

全 237日

しながわ

区 民 公

園

t,379 a

子どもを

中心とし

た一般市

民

30,571名

人潮にじつこ

(乳幼児親子サロン)

毎週木曜

11時～15時

全 47回

こみゅに

てぃぶら

ざ人潮

100名
乳幼児親

子
1,103名

オーベルにじつこ

(当該マンション住民限定

5/17,7/19

10時半～13時

オ ー ベ

ルグラン
10名
オーベル

グランディ
90名



の乳幼児親子サロン)
」ム
■
~ ディオ勝

島

オ勝島に

居宅のあ

る乳幼児

親子

しょうちゃんち

(乳幼児親子サロン)

毎週月曜

全 44回

昭和通り

お ば ち

ゃんち

80名
乳幼児親

子
310名

忍者修業の旅

(地域ふれあいイベント)

4/14

11/10

北 品 川

商 店 街

周辺

89名

乳幼児親

子と主に

小学生

ほか地域

住民を中

心とした

一般市民

386名

保育事業

(あずかり広

場)

品川宿おばちゃんちほつ

ぺ (理由を問わない一時

預かり)

月～土曜

9時～17時

全 279日

品 川 宿

お ば ち

ゃんち

692名 乳幼児 t,840 a

23,020

昭和通りおばちゃんちわ

つこ(理 由を問わない一

時預かり)

月～土曜

9時～ 17時

全 285 日

昭和通り

お ば ち

ゃんち

975名 乳幼児 1,916名

保育サポーター派遣えく

|ざ

(主として母親の学びの

場をサポートするための

派遣保育)

随時

全 82回
要請先 385名 乳幼児 493名

子どもと子育

ちに関する講

座・講演事業

(まなびあい

広場)

子育てサポーター

養成講座

(子育てサポーターを養

成する連続講座)

6月 ′ヽ■0月

全 10回

中 小 企

業センタ

ー他

27名

子育てに

関心のあ

る一般市

民

428名

833

親支援講座

「完璧な親なんていない」

(乳幼児親子向け親支援

連続講座)

ll月 ～1月

全 7回

大 原 児

童センタ 16名

品川区在

住在勤の

乳幼児保

護者

82:名

ら―ん・ういず

(講座開催・自主グルー

プの立ち上げをサポート

し、講師の派遣や紹介を

行う)

随時

昭和通り

お ば ち

ゃんち

1名 一般市民 10名



広場交流学習会

(子育て広場を運営して

いるスタッフが共に学び

交流)

7/12,12/13,3/13

中 小 企

業センタ

ほか

6名

品川区内

親子広場

の運営ス

タッフ

43名

冒険あそび場プレイパー

トナー養成講座

(こども冒険広場や、野

外活動についての学び

の場)

1/25

荏 原 第

五 区 民

集 会 室

他

6名

冒険あそ

び場に関

心のある

一般市民

36,名

子どもと子育

ち活動をす

すめるネット

ワークづくり

事業

(つながりあ

い広場)

みんなで子育て。子育

ちネットワーク会議 INし

ながわ (主として品川区

内で活動する子育て支

援団体や自主グループ

が、学習会や情報交

換、交流を行う)

7/3,11/20

中小企

業 セン

ター

6名

主として

品川区

内の子

育てに

関わる団

体代表

者

62名

3,788

品川子育てメッセ

(現役子育て世代の実

行委員会をサポートし、

品川区と共にイベントを

行う)

10/18
きゅりあ

ん
10名

乳幼児

親子を

中心とし

た一般

市民

2000名

各種地域行事参加 のべ 13会場
各種会

場
48名

一般市

民
多数

とうきょうご近所みちあ

そび (みちあそびの普

及と啓蒙。一般社団法

人 TOKYOPLAYと の協

働事業)

4/14,10/6

品川宿

交流館

前他

3名
一般市

民
100名

(2)その他の事業 なし



2019年度活動計算書
2019年 4月 1日から2020年 3月 31日まで

特定非営利活動法人 ふれあいの家―おばちゃんち

科 目 金饉

210,000

70,000

1.012.500

37,163,397

819,725

2,252,287

266,932

8.465,920

28,776,957

1.247

409,839

40.502.341

787,244

425,243

4,482,000

599,463

348,185

165,434

570,092

18,430

192.783

90.553

3,332.160

313,040

22,140

173,948

66.432

55,800

1,000

1∞,000

43,270

150,000

16.191

12,513,413

7217

1経常収益

1受取会費
正会員受取会費

賛助会員受取会費

支援会員受取会費

2 受取寄付金
3 受取助成金等
4 事業収益
自主事業収益

受託事業収益

5 その他の収益
受取利忠

雑収入

経常収益計

Ⅱ経常費用
1 事業員
(1)人件費
綸与手当

臨時雇用賃金

法定相利費

福利厚生費

人件費計

(2)その他の経費
旅費交通費

通信運搬費

地代憲■

消耗品費

水道光熱費

修僣費

謝金

預かり保育食費

保健衛生費

教材費 (口険ひろば)

業務委託費

会議費

新聞図書費

保険料

接待交際費

話会費

租税公課

研修費

印刷費

支払い手数料

雑費

その他の経費針

事業費計

1,292,500

3,615,858

20,180,400

37,242.877

015

411 086



2 管理費
(1)人件費

綸与手当

法定福利費

福利厚生費

人件費計

(2)その他の経費
旅費交通費

通信運搬費

地代家賃

消耗品費

水道光熱費

修僣費

会議費

広告宣伝費

新聞図書費

保険料

接待交際費

諸会費

租税公課

消費税

研修費

印刷費

支払手数料

雑費

その他の経費計

管理費計

経常費用計

当期経常増減額

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

2,514,257

51,621

8 725

835 0136

0 767

2.574.603

17,623

411,451

1,440,000

376,806

202,000

70,053

169,355

71,714

3,010

126.540

41,081

29,000

4,440

1.124,400

7,4∞

130,570

6,382

23.080

4,260,410

。92・ユy,′・
′

2,391,954

2,891,954

30,196,■ 1

33.088,415



2019年度 貸借対照表
2020年3月 31日 現在

特定非営利活動法人ふれあいの家―おばちゃんち

(単位 :円 )

科   目 金 額
I資産の部
1流動資産
現金・預金
未収金
流動資産合計

2固定資産
(1)有形固定資産
有形固定資産計

(2)無形固定資産
無形固定資産計

(3)投資その他の資産
敷金
投資その他の資産 計
固定資産合計

資 産 合 計

Ⅱ負 債 の部
1 流動負債
未払金
前受金
預り金
流動負債合計

2固定負債
固定負債合計

負 債 合 計

Ⅲ 正 味 財 産 の 部
(1)準備金
新規事業準備金
拠点移動準備金
準備金合計

(2)前期繰越正味財産
当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

42,814,892
0
42,814,892

420 000

146,477

0

146 477

43 088 415

0

0

420,000
420,000

0
2,500
143 977

0

5

5

00

00

0
0
0

0

00

00
10,000,000

30,196,461
2,891,954

43.234.892



2019年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人ふれあいの家―おばちやんち

1・重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年 7月 20日 2011年 11月 20日 一部改正NPO法人会計基準協議会)によっています。
(1)消費税等の会計処理
消費税の会計処理は、税込方式によっています。

2・事業別損益の状況                                         (単 位 :円 )

3・その他の特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産増減の状況を明らかにするために必要な事項

(1)事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費の内給与手当・旅費交通費・法定福利費・福利厚生費等については従事割合に基づき捜分しています
`

保険料・憲■は建物使用割合 保険料は職員数比 通信費・消耗品・水道光熱費は使用割合に基づき按分しています。

科 日
ふれあい
広場事業

あずかり
広場事業

まなびあい
広場事業

つながりあい
広場事業

きかくの
広場事業

事彙部門‖ 曹理部門 合計

I経常収益
(1)受取会費

(2)受取寄付金

(3)受取助成金

(4)事業収益

広場事業収益

受託事業収益

(5)その他の収益

受取利忠

雑収入

87,250

87,370

28,259,457

20,040,(X〕 0

8,180,850

50,000

187.500

317.500

lQ2(Ю

2∞ ,αЮ

122.507

0

0

20,177,250

8,465,920

28,776.957

0

122,56フ

1,292,500

3,6:5,858

3,150

1,247

287,272

1,292,5(X〕

3,6:5,858

20,180,400

8,465,9210

28,770,957

:.24フ

409,839

28,434,077 28,220,850 555,(X】D 332,767 57.542,694 5,200,027 02.742,721

I経常費用
(1)人件費

綸与手当

臨時雇用賃金

法定福利費

福利厚生費

20,425,4:0

96.000

2.100,262

162,438

15,380,425

520.025

152,025

104.4“

201,975

203,700

595,581 37,163,397

819,725

2,252,287

266.932

2,514,257

51,62:

8,725

39.677,654

819,725

2,303.008

275,057

人件費計 22784,110 16.050,969 465,675 595.581 4(),502.341 2,574,603 43,076,944

(2)その他の経費

旅費交通費

通信運搬費

地代家賃

消耗品費

水道光熱費

施設整備改修費

謝金

預かり保育等食費

保健衛生費

教材費

接待交際費

会議・管理費

業務委託費

新聞図書費

保険料

諸会費

租税公課(消費税等)

広告宣伝費

研修費

印刷費

支払手数料

雑費

700,226

:41,フ40

385,743

∞ ,2∞

m092
10,118

90,553

19,954

45,000

827,00(D

ll,2(Ю

2,850

15,(X〕0

000

98,(X〕0

32.980

1,751

フ7,:00

270,958

4.482,(XЮ

185,874

348.185

105,234

15,000

1,245

192,783

40,478

196.OκЮ

10.940

104,798

40.8∞

62.(X〕0

150,α〕0

14,440

910

1.820

27,047

285,000

1,007

35,240

6.aЮ

200

9,600

lQ730

199

:“ ,∞0

30,000

3,004瀾0

200

090

50,(X〕0

787.244

425,248

4.482,0(00

590,463

348.185

,65,434

570,002

18,430

192.783

∞ ,5“

80,432

313,010

3.832,100

22,140

:73,948

55,800

1,000

0

16Q∝Ю

43,270

:",αЮ

16,191

:7.628

411,451

:,440,0(X)

376.800

202,(XЮ

70,053

41,081

100,355

3.010

126.540

29,0(】0

1.128,340

71.714

7.400

13Q570

6.882

20,0(Ю

804,872

836.099

5,922,(X】D

9フ 0,269

550,185

235,487

570,002

18,4(Ю

192,783

90,553

107,513

482,395

3.832,100

25,150

300,488

84,800

1.120.040

71,714

167,4(Ю

173,84Ю

150,882

44.271

その他の経費計 2,538,007 6.363.843 367,784 3,193,179 50.∝Ю 12.513,413 4,260,410 10,773,823

経常費用計 25,322,723 23,020,8:2 833.459 3,788,760 5QαЮ 53.015,754 6.835,013 50,850,767

当期経常増減饉 3.111,354 5,200,038 ▲ 278,459 ▲ 3,455,993 ▲ 50,000 4.520,940 ▲ 1,634,980 2,891,954
|



2019年度 財産目録
2020年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人ふれあいの家―おばちゃんち

(単位 :円 )

科 目

I 資産の部
1流動資産
現金預金
手元現金
さわやか信用金庫 普通預金
さわやか信用金庫 定期預金
郵便振替貯金
城南信用金庫 普通預金
城南信用金庫 定期預金
郵便定額預金 新規事業準備金
郵便定額預金 拠点移動準備金

流動資産合計

2 固定資産
(1)有形固定資産
有形固定資産計

(2)無形固定資産
無形固定資産計

(3)投資その他の資産
敷金
投資その他の資産計
固定資産合計

資産合計

Ⅱ 負債の部
1流動負債
前受金
預 り 金
源泉所得税
謝金源泉所得税
雇用保険料
健康保険
厚生年金
地方税
流動負債 合計

2固定負債

固定負債合計

負債合計

正味財産

171,970
10,232,513
5,002,334
1,421,559
7,976,288
8,010,228
5,000,000
5,000,000

42,814,892

420 000

146,477

ｎ

）

43 234 892

146 477

ｎ

）

ｎ

ｖ

420,000
420,000

2,500

40,149
2,046
46,182
0

0

55 600

43.088.415



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

2019年度年間役員名簿 J泄驚粘虐鼎鵠寓繕lξttξ踊潔孝翻譜i躍調
所菫

特定非営利活動法人 ふれ いの家―おばちゃんち

1 確認事項 (法第 20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

由以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係)
回各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ)
住 所 又 は 居 所

前事業年度内の

就任期間
報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)
氏   名

1 理事 監事

アクツユミ 2019年 4月 1日

2020年3月 31日

年

年

月

月

日

日坪 祐美

2 監事

イワサキミツコ 2019年4月 1日

2020年3月 31日

年 月

月

日

日年岩崎 みつ子

3 監事

イヌヅカナオキ 2019年4月 1日

2020年3月 31日

年 月

月

日

日年犬塚 尚樹

4 ・監事

オグリタカシ 2019年4月 1日

2020年3月 31日

年  月  日

年  月  日小栗 崇資

5 ・監事

カタヤマキヨウコ 2019年4月 1日

2020.年0月 31日

年 月

月

日

日年片山 享子

6 ・監事

シイナユウコ 2019年 4月 1日

2020年3月 31日

年

年

月

月

日

日椎名 裕子

7 監事理事

ツチヤミエコ 2019年4月 1日

2020年3月 31日

年 月

月

日

日年土屋 美恵子

8 ・監事

イクシマヒロコ 2019`午 4月 1日

2020年3月 31日

2019年4月 1日

2020`年 3月 31日幾島 博子

9 監事

ミヤサ トカズノリ 2019年 4月 1日

2020年3月 31日

年  月  日

年  月  日官里 和則

10 ・監事

ツチヤジュンコ 2019年4月 1日

2020年3月 31日

年  月 日

日年 月土屋 順子

理事



書式第 18号 (法第28条関係)

事 業 報 告 用

ll 理事 監事

タケダヒロミ

武田 寛美

2019年4月 1日

2020年3月 31日

年 月 日

月年 日

12 ・監事

a:/ ) a ya

今野 良子

2019年 4月 1日

2020年3月 31日

年  月  日

年 月 日

13 監事

ヤウチミサコ

矢内 美佐子

2019年4月 1日

2020年3月 31日

年 月 日

月年 日

14 理事

ヤガミナオミ

人神 尚美

2019年 4月 1日

2020年3月 31日

年  月  日

年 月 日

15 理事

ジョウゴヤヨイ

城後 弥生

2019年 :4月 1日

2020年
=3月
31日

年 月 日

月年 日

理事



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係)
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人 ふれあいの家―おばちゃんち

氏   名 住 所 又 は 居 所

1

坪祐美

2

岩崎みつ子

3

大塚尚樹

4

小栗崇資

5

片山車子

6

椎名 裕子

7

土屋 美恵子

8

幾島 博子

9

宮里 和則

10

土屋 順子

11

武田 寛美

12

今野 良子


